cư dân đồng bằng sông Hồng nói chung và cư dân Nam Định bấy giờ có gốc

Môn – Khơ Me, Tày – Thái, Nam Đảo. Cư dân thời bấy giờ từng bước tiếp

xúc với biển và lấn dần ra biển, khai phá đất đai và lập làng, ấp.

Tỉnh Nam Định được thành lập cách đây 748 năm, từ năm Nhâm Tuất

1262 thời nhà Trần, biến nơi đây trở thành trung tâm đô thị lớn thứ hai của cả

nước, chỉ sau Thăng Long. Diện tích của Tỉnh là 1652,29 km2, bằng 0,5%

diện tích cả nước. Dân số của Nam Định hiện nay là 1.825.771 người (năm

2009), chủ yếu là dân tộc Kinh, chiếm 2,7% dân số cả nước (năm 2009 dân số

Xây dựng vào thế kỷ XIX, cùng với Cột cờ ở Kinh thành Huế năm

1807, cột cờ Hà Nội năm 1812, cột cờ ở Thành Bắc Ninh năm 1838.

Căn cứ theo một số tư liệu như Đại dư thuế lệ thì cột cờ Thành Nam

xây cùng thời với cột cờ Hà Nội. Cột cờ thành Nam Định cao 23,84m kiến

trúc cao nhất trong Thành Nam được xây vào năm Gia Long thứ 11 (1812) ở

phía nam nội thành, cách Vọng Cung khoảng 100m. Cột cờ được xây trên hai

tầng bệ, cột hình vuông thu dần từ dưới lên. Hai phía đông và tây của tầng

một có hai cầu thang xây bằng gạch 10 bậc dẫn lên tầng hai. Bốn mặt bệ đều

xây lan can, trổ bốn cửa. Trên khuôn cửa đông có hai chữ Nghênh húc (đón

ngưỡng hệ thống đền, chùa tháp mang những nét kiến trúc nghệ thuật truyền

thống có giá trị lịch sử. Về lịch sử xây dựng của đền Thiên Trường, theo tư

liệu “Trần Thị Đại Tông từ đường” cùng với truyền thuyết, văn bia, câu đối

tại đền Thiên Trường thì công trình từ đường họ Trần đầu tiên được thành lập

vào năm Chính hoà thứ 15 (1695). Điều tạo ra sự hoành tráng, đồ sộ, uy

nghiêm của công trình chính là hệ thống cửa ngũ môn cao sừng sững và uy

nghiêm như một cổng thành bảo vệ cho cung điện nhà Trần, tạo cho đền

Thiên Trường có dáng dấp của một cung điện hơn là một ngôi đền thờ.